
MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 6

 Calea Plevnei nr. 147 - 149, O.P. 12. 711311, Bucureşti, Tel. 021/529.84.98/99; Fax.021/529.84.46

HOTĂRÂRE
privind acordarea împuternicirii către Administraţia Domeniului Public şi Dezvoltare 

Urbană Sector 6 de a administra, prin servicii specializate, unităţile locative 
din Str. Dealul Ţugulea nr. 27

Ţinând seama de Expunerea de motive a Primarului Sectorului 6 şi de Raportul 
de specialitate întocmit de Serviciul Administraţie Publică Locală;

Având  în  vedere  prevederile  Hotărârii  Consiliului  General  al  Municipiului 
Bucureşti nr. 275/2003 privind trecerea cu plată a unor bunuri imobile din patrimoniul 
Societăţii  de  Construcţii  CCCF  Bucureşti  S.A.  în  domeniul  public  al  Municipiului 
Bucureşti şi în administrarea Consiliului Local al Sectorului 6;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. 1 şi ale art. 81 alin. 2 lit. „f” din Legea nr. 
215/2001  privind  administraţia  publică  locală,  republicată,  cu  modificările  şi 
completările ulterioare;

Consiliul Local al Sectorului 6,

HOTĂRĂŞTE:

Art.  1: Se  împuterniceşte  Administraţia  Domeniului  Public  şi  Dezvoltare 
Urbană Sector 6 să administreze,  prin servicii specializate,  unităţile locative din Str. 
Dealul  Ţugulea  nr.  27,  transmise  în  administrarea  Consiliului  Local  Sector  6  prin 
Hotărârea Consiliului General al Municipiului Bucuresti nr. 275/2003.

Art. 2: Primarul Sectorului 6 şi Administraţia Domeniului Public şi Dezvoltare 
Urbană  Sector  6  vor  aduce  la  îndeplinire  prevederile  prezentei  hotărâri,  conform 
competenţelor.

Comunicarea  şi  aducerea  la  cunoştinţă  publică  se  va  face,  conform 
competenţelor, prin grija Secretarului Sector 6.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                               CONTRASEMNEAZĂ
                     pentru legalitate  

          Manuel Avramescu                                                   Secretarul Sectorului 6,
            Gheorghe Floricică

Nr.: 3
Data: 08.01.2009



Eu, Floricică Gheorghe, în calitate de Secretar al Sectorului  6, exercitând 
atribuţiile  conferite  de  art.  117  din  Legea  administraţiei  publice  locale  nr. 
215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare consider întrunite 
condiţiile de legalitate pentru proiectul de hotărâre:

privind acordarea imputernicirii  catre Administratia Domeniului Public si Dezvoltare 
Urbana Sector 6 de a administra,  prin servicii  specializate,  unitatile locative din Str. 
Dealul Tugulea nr. 27

În  drept  prevederile  art.  81  alin.  2,  lit.  „f”  din  Legea  nr.  215/2001  privind 
administraţia  publică  locală,  republicată,  cu  modificările  şi  completările 
ulterioare:

Art. 81(2) lit.  „f”:
„Consiliile  locale ale  sectoarelor  Municipiului  Bucureşti  exercită,  în principal, 

următoarele atribuţii:
„f” -  administrează, in condiţiile legii, bunurile proprietate publică sau privată a 

municipiului,  de  pe  raza  sectorului,  pe  baza  hotărârii  Consiliului  General  al 
Municipiului Bucureşti; 

În conformitate cu prevederile art. 45, alin. 1 din Legea 215/2001 – În exercitarea 
atribuţiilor  ce îi  revin consiliul  local  adoptă  hotărâri,  cu votul  majorităţii  membrilor 
prezenţi, în afară de cazurile în care legea sau regulamentul de organizare şi funcţionare 
a consiliului cere o altă majoritate.

SECRETAR,

Floricică Gheorghe

Calea Plevnei  Nr.147-149  Bucureşti, Tel. 021.529.84.98; Fax. 021.529.84.46



EXPUNERE DE MOTIVE

Avand  in  vedere  Raportul  de  Specialitate  intocmit  de  Serviciul  Administratie 

Publica  Locala,  precum si  prevederile  Hotararii  Consiliului  General  al  Municipiului 

Bucuresti nr. 275/2003 privind trecerea cu plata a unor bunuri imobile din patrimoniul 

Societatii  de  Constructii  CCCF  Bucuresti  S.A.  in  domeniul  public  al  municipiului 

Bucuresti  si  in  administrarea  Consiliului  Local  al  Sectorului  6,  sustinem  prezentul 

proiect de hotarare si il supunem spre aprobare plenului Consiliului Local Sector 6.

PRIMAR,

CRISTIAN CONSTANTIN POTERAS



DIRECTIA JURIDIC SI CONTENCIOS

SERVICIUL ADMINISTRATIE PUBLICA LOCALA

RAPORT DE SPECIALITATE

Consiliul  General  al  Municipiului  Bucuresti  a  dispus  prin  Hotararea  nr. 

275/2003  trecerea,  cu  plata,  in  domeniul  public  al  Municipiului  Bucuresti  a 

unitatilor locative din Str. Dealul Tugulea nr. 27. Totodata, prin aceeasi hotarare, 

Consiliul  General  a  transmis  Consiliului  Local  al  Sectorului  6  administrarea 

respectivelor unitati locative in vederea realizarii de locuinte pentru tineri.

Avand in vedere faptul ca imobilele mentionate se afla in faza de receptie a 

lucrarilor  de  constructie  si  tinand  cont  de  faptul  ca  in  cadrul  Administratiei 

Domeniului Public si Dezvoltare Urbana Sector 6 functioneaza servicii specializate 

care pot realiza activitatea de administrare atribuita Consiliului Local Sector 6, 

consideram necesara adoptarea unei hotarari  prin care ADPDU Sector 6 sa fie 

imputernicita sa administreze unitatile locative din Str. Dealul Tugulea nr. 27.

SEF SERVICIU

IONEL OPRISAN


	HOTĂRĂŞTE:

